
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική άρση και ανάκληση της υπ’  αρ. 5360/
02-12-1982 (Δ΄  267/1983) απόφασης κήρυξης 
αναδασωτέας, για έκταση συνολικού εμβαδού 
40.899,042 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Μυρτώ-
νας - Αστιές» Απερίου, Δήμου και Νήσου Καρπά-
θου, Νομού Δωδεκανήσου.

2 Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχε-
δίου της πόλεως Κοζάνης στα Ο.Τ. 644 και 203 
στην οδό Βαλαωρίτου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 28178 (1)

   Μερική άρση και ανάκληση της υπ’ αρ. 5360/
02-12-1982 (Δ΄ 267/1983) απόφασης κήρυξης 
αναδασωτέας, για έκταση συνολικού εμβαδού 
40.899,042 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Μυρτώ-
νας - Αστιές» Απερίου, Δήμου και Νήσου Καρπά-
θου, Νομού Δωδεκανήσου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 3200/1955 (Α΄ 97) 

περί διοικητικής αποκέντρωσης, όπως τροποποιήθηκε 
και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970 
(Α΄ 103).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτ/σης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87) και το 
π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Αιγαίου» (Α΄ 236).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/
2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση 
Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκα-
τάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47), όπως το τε-
λευταίο συμπληρώθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 
«Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 21).

5. Την υπ’ αρ. 78161/31-12-2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 783) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία ο Πολύ-

καρπος Πολυχρονάκης, Αναπληρωτής Προϊστάμενος της 

Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής 

Πολιτικής, ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

6. Την υπ’ αρ. 34817/15-6-2017 (Β΄ 2131) απόφαση του 

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου περί 

μεταβίβασης αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδό-

τησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή 

Συντονιστή» στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 

Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της Α.Δ. Αιγαίου κ.λπ.

7. Την υπ’ αρ. 80107/14-12-2017 (ΑΔΑ: 7ΤΟ8ΟΡ1Ι-ΓΣΥ) 

απόφαση ορισμού της Άρτεμις Αλεξιάδου ως Αναπλη-

ρώτριας Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Δασών 

και Αγροτικών Υποθέσεων της Α.Δ. Αιγαίου.

8. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του ν. 998/1979 (Α΄ 289), 

όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 του ν. 4280/2014 

(Α΄ 159).

9. Τις διατάξεις της παρ. 5α του άρθρου 13 του ν. 3889/

2010 (Α΄ 182).

10. Τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/

2010

11. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-

ΙΒ3) εγκύκλιο του ΥΠΕΚΑ «Περί της διαδικασίας άρσης ή 

ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

12. Την υπ’  αρ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 

61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ «Περιοχές κη-

ρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους 

δασικούς χάρτες».

13. Την υπ’  αρ. 158577/1580/4-7-2017 (ΑΔΑ: 

Ψ1Ρ74653Π8-Ω1Ω) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ «Εφαρμογή δι-

ατάξεων ν. 4462/2017, 4467/2017 και λοιπές οδηγίες για 

τους δασικούς χάρτες».

14. Την υπ’ αρ. 5360/2-12-1982 (Δ΄ 267/1983) απόφαση 

κήρυξης αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 10.987 στρ. 

(10.987.000 τ.μ.) λόγω πυρκαγιάς.

15. Την υπ’ αρ. 8704/05/12-1-2006 τελεσίδικη πράξη 

χαρακτηρισμού ως γεωργικής έκτασης.

16. Το υπ’ αρ. 22545/10-5-2021 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

17. Την υπ’ αρ. 26967/4-6-2021 εισήγηση του δασολό-

γου Εμμανουήλ - Πάρη Πλιάκου.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Ιουνίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 374

4083

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.07.01 19:48:25
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4084 Τεύχος Δ’ 374/30.06.2021

18. Την υπ’ αρ. 28117/10-6-2021 εισήγηση της Διεύθυν-

σης Δασών Δωδ/νήσου για μερική άρση και ανάκληση 

της απόφασης κήρυξης αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Την μερική ανάκληση και άρση της υπ’  αρ. 5360/

02-12-1982 (Δ΄ 267/1983) απόφασης κήρυξης αναδα-

σωτέας για έκταση συνολικού εμβαδού 40.899,042 τ.μ. 

αποτελούμενη από δύο (2) εδαφικά τμήματα που βρίσκο-

νται στη θέση «Μυρτώνας - Αστιές» Απερίου, Δήμου και 

Νήσου Καρπάθου, Νομού Δωδεκανήσου, διότι από έλεγ-

χο Α/Φ έτων 1960, 1980 και 2015, προκύπτουν τα εξής: 

(1) τμήμα -Α- εμβαδού 11.978,196 τ.μ. το έτος 1960 ήταν 

γεωργική έκταση και πλέον αποτελεί λατομικό χώρο στον 

οποίο έχουν επέλθει έννομες ενέργειες βασιζόμενες στην 

υπ’ αρ. 8704/05/12-1-2006 τελεσίδικη πράξη χαρακτηρι-

σμού ως γεωργικής έκτασης και (2) τμήμα -Β- εμβαδού 

28.920,846 τ.μ. η δασική βλάστηση έχει αποκατασταθεί 

και έχει πλέον όλα εκείνα τα χαρακτηριστικά του δασικού 

οικοσυστήματος. Τα τμήματα για τα οποία εκδίδεται η 

παρούσα απόφαση απεικονίζονται στο τοπογραφικό διά-

γραμμα το οποίο θεωρήθηκε και συνοδεύει την παρούσα.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4085Τεύχος Δ’ 374/30.06.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4086 Τεύχος Δ’ 374/30.06.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Ρόδος, 10 Ιουνίου 2021

Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια 

Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΡΤΕΜΙΣ ΑΛΕΞΙΑΔΟΥ 

Ι

Αριθμ. 75346 (2)

   Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου της πόλεως Κοζάνης στα Ο.Τ. 644 και 
203 στην οδό Βαλαωρίτου. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 152, 153, 154 και 160 του 

π.δ. 14-7-1999 (Δ΄ 580) «Κώδικας βασικής Πολεοδομικής 

Νομοθεσίας».

2. Τον ν. 1337/1983 (Α’ 33) περί «επέκτασης των Πο-

λεοδομικών σχεδίων, Οικιστική ανάπτυξη και σχετικές 

ρυθμίσεις».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 2831/2000 

(Α’ 140), όπως αντικαταστάθηκαν από το άρθρο 10 του 

ν. 3044/2002 (Α’ 197).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 31 του ν. 4067/2012 (Α΄ 79) 

«Νέος Οικοδομικός Κανονισμός».

5. Τις διατάξεις των άρθρων 30 και 31 του ν. 4030/ 

2011(Α’ 249) «Νέος τρόπος έκδοσης αδειών δόμησης, 

ελέγχου κατασκευών και λοιπές διατάξεις».

6. Το ν. 3852/2010 (Α΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα το άρθρο 186 

παρ. ΙΙ υποπ. ΣΤ αρ. 39.

7. Το π.δ. 146/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Δυ-

τικής Μακεδονίας».

8. Το από 21-11-1986 π.δ. (Δ΄ 321/1987) για την ‘’Έγκρι-

ση της Πολεοδομικής Μελέτης περιοχής Σκ’ρκα - Αγιος 

Νικάνορας (Ν. Κοζάνης)’’.

9. Το από 25-04-1989 π.δ. (Δ΄ 253/1989) περί συμπλή-

ρωσης του παραπάνω π.δ.

10. Την υπ’ αρ. 1931/2-6-1989 (Δ΄ 396/1989) απόφαση 

Νομάρχη Κοζάνης για την τροποποίηση ρυμοτομικού 

σχεδίου περιοχής ‘’Σκ’ρκα - Αγιος Νικάνορας’’ Κοζάνης.

11. Την υπ’ αρ. 26695/411/13-03-2017 (Α.Α.Π 64/2017) 

απόφαση Περιφερειάρχη Δυτικής Μακεδονίας, «τρο-

ποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου της 

πόλεως Κοζάνης στα Ο.Τ. 203, 608, 644, 654 και 642α 

στην περιοχή «Σκ’ρκα - Άγιο Νικάνορα».

12. Την υπ’αρ. 5699/18-9-1997 (Δ΄ 837/1997) απόφαση 

Νομάρχη Κοζάνης για την ’’Αναθεώρηση όρων δόμησης 

Κοζάνης - Λοιποί όροι δόμησης’’.

13. Την υπ’ αρ. 2411/1997 (Δ΄ 498/΄1997) απόφαση 

Νομάρχη Κοζάνης για την ‘’Αναθεώρηση όρων δόμη-

σης Κοζάνης - Ύψη - Ειδικοί όροι δόμησης περιοχής «Αγ. 

Αναργύρων» Κοζάνης’’.

14. Το υπ’ αρ. 1990/14-06-2019 Υπηρεσιακό/Ενημερω-
τικό Σημείωμα του Γραφείου Δημάρχου Κοζάνης προς 
τη Διεύθυνση Πολεοδομικού Σχεδιασμού - Εφαρμογών 
και Υπηρεσίας Δόμησης Δήμου Κοζάνης «Τροποποίηση 
σχεδίου, επί της Βαλαωρίτου, οικόπεδο 82α».

15. Την υπ’ αρ. 24/2019 απόφαση της Επιτροπής Ποιό-
τητας Ζωής, σχετικά με την πρόταση τροποποίηση του 
εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου Κοζάνης στα ΟΤ 644 
και 203, με την οποία αποφάσισε ομόφωνα την εισήγηση 
της πρότασης στο Δημοτικό Συμβούλιο.

16. Την υπ’ αρ. 480/2019 Απόφαση Δ.Σ. Κοζάνης, που 
γνωμοδοτεί θετικά για την εν λόγω τροποποίηση.

17. Το υπ’ αρ. 950/28-05-2020 διαβιβαστικό του Δή-
μου Κοζάνης με το οποίο βεβαιώνεται ότι κατά της εν 
λόγω τροποποίησης δεν υποβλήθηκαν ενστάσεις, καμιά 
ιδιοκτησία δεν γίνεται μη άρτια και δεν έχουμε μείωση 
κοινόχρηστου χώρου.

18. Την υπ’ αρ. 73155/30-10-2020 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού - Τμήμα 
Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Δυτικής Μακε-
δονίας.

19. Την υπ’ αρ. οικ.37253/27/03/2020 (ΑΔΑ: 6ΝΑ-
ΠΟΠ1Γ-Γ3Χ) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας «Συγκρότηση 
του Α Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφι-
σβητήσεων (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.) της Περιφερειακής Ενότητας 
Κοζάνης» (Υ.Ο.Δ.Δ 300).

20. Την υπ’ αρ. 22/19-01-2021 θετική γνωμοδότηση 
(σύμφωνα με την αιτιολογία της εισήγησης της Διεύθυν-
σης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού - Τμήμα 
Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Δυτικής Μακε-
δονίας) του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Π.Ε. Κοζάνης που διατυπώθηκε 
στην 1η Συνεδρίαση θέμα 1ο στις 19-1-2021.

21. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 
που κυρώθηκε με το άρθρο 1ο του π.δ.  63/2005 (Α’ 98) 
και το γεγονός ότι από την εφαρμογή των κανονιστικών 
αυτών διατάξεων δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού ή δημοτικού προϋπολογισμού.

Και επειδή:
1. Το Δημοτικό Συμβούλιο Δήμου Κοζάνης, με την 

υπ΄αρ. 480/2019 απόφασή του γνωμοδότησε θετικά 
για την τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου της πόλεως Κοζάνης στα Ο.Τ. 644 και 203, στην 
οδό Βαλαωρίτου.

2. Σύμφωνα με την εισήγησή της, η Διεύθυνση Περι-
βάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού - Τμήμα Χωρικού 
Σχεδιασμού της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, θε-
ωρεί ότι πρέπει να γίνει η αιτούμενη τροποποίηση, γιατί 
ύστερα από μελέτη του φακέλου και μετά από επιτόπια 
αυτοψία, διαπιστώθηκε ότι συντρέχουν κατά την ισχύ-
ουσα νομοθεσία οι προϋποθέσεις:

α) Η τήρηση από το Δήμο Κοζάνης της κατά το νόμο δι-
αδικασίας σύμφωνα με το άρθρο 154 του π.δ.  14-7-1999 
(Δ’ 580) «Κώδικας βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας», 
όπως ισχύει σήμερα.

β) Η ύπαρξη σοβαρής πολεοδομικής ανάγκης καθώς 
με τη συγκεκριμένη τροποποίηση επιλύονται προβλήμα-
τα εφαρμογής του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4087Τεύχος Δ’ 374/30.06.2021

στα Ο.Τ. 644 και 203 στην περιοχή «Σκ’ρκα - Αγίου Νι-

κάνορας», μετά την τροποποίησή του με τη σχετική (11) 

απόφαση Περιφερειάρχη Δυτικής Μακεδονίας.

Συγκεκριμένα με την παραπάνω απόφαση του Περιφε-

ρειάρχη Δυτικής Μακεδονίας, σε τμήμα πεζόδρομου και 

κοινόχρηστης έκτασης στη συμβολή των Ο.Τ. 644 και 203 

δημιουργήθηκε οικοδομήσιμος χώρος με πρασιές εμβα-

δού 252,00 τ.μ. για να αποδοθεί στους ιδιοκτήτες του βό-

ρειου οικοπέδου 82α του Ο.Τ. 644 σαν αποζημίωση λόγω 

της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης που τους επιβλήθηκε.

Με τον ν. 4607/2019 (Α΄ 65) όμως το σύνολο της έκτα-

σης του Ο.Τ. 203 (τμήμα πρώην στρατοπέδου Ψυχογιού) 

παραχωρήθηκε στο Δήμο Κοζάνης κατά χρήση, επομένως 

δεν μπορεί να αποδοθεί τμήμα της έκτασης αυτής κατά 

κυριότητα σε ιδιοκτήτη, όπως προβλέπεται στην παρα-

πάνω τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου Κοζάνης.

Για τους παραπάνω λόγους κρίνεται απαραίτητο να 

γίνει εκ νέου τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου 

και συγκεκριμένα προτείνεται η μετατόπιση τμήματος 

δομήσιμου χώρου εκτός των ορίων του Ο.Τ. 203, σε 

τμήμα Κοινόχρηστου Χώρου (Κ.Χ.) του Ο.Τ. 644 και η 

δημιουργία στη θέση αυτού κοινόχρηστου χώρου και 

πεζόδρομου χωρίς να επέρχεται μείωση του κοινόχρη-

στου χώρου, καθώς το εμβαδόν του δημιουργούμενου 

με την πρόταση τροποποίησης οικοπέδου, παραμένει 

ίδιο με αυτό του καταργούμενου και ίσο με 252,00 τ.μ., 

όπως αναφέρεται στην εισηγητική έκθεση της πρότασης.

γ) Δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού ή 

Δημοτικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Tην τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 

σχεδίου Κοζάνης στα Ο.Τ. 644 και 203 στην περιοχή 

«Σκ’ρκας - Αγίου Νικάνορα» και συγκεκριμένα τη μετα-

τόπιση τμήματος δομήσιμου χώρου εκτός των ορίων του 

Ο.Τ. 203, σε τμήμα Κοιχόχρηστου Χώρου (Κ.Χ.) του Ο.Τ. 

644 και η δημιουργία στη θέση αυτού κοινόχρηστου χώ-

ρου και πεζόδρομου ώστε να μην επέρχεται μείωση του 

κοινόχρηστου χώρου, όπως φαίνονται στο συνημμένο 

τοπογραφικό διάγραμμα για τους παραπάνω αναφερό-

μενους λόγους.

2. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την δημοσίευση 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

3. Η παρούσα απόφαση και τα συνημμένα σχέδια που 

τη συνοδεύουν να αναρτηθούν στο κτίριο της Π.Ε. Κο-

ζάνης, Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδια-

σμού 3ος όροφος, για 15 ημέρες μετά τη δημοσίευση του 

λεκτικού της απόφασης και των συνημμένων σχεδίων 

που το συνοδεύουν στο ΦΕΚ.

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής στον Συντονιστή 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μα-

κεδονίας, μόνο για παράβαση του νόμου, σύμφωνα με 

τις διατάξεις των άρθρων 227 και 238 του ν. 3852/2010 

(Α’ 87) και σε προθεσμία δεκαπέντε (15) ημερών από 

τη δημοσίευση της απόφασης στην Εφημερίδα της Κυ-

βερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4088 Τεύχος Δ’ 374/30.06.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4089Τεύχος Δ’ 374/30.06.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Κοζάνη, 9 Ιουνίου 2021

Ο Περιφερειάρχης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΣΑΠΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4090 Τεύχος Δ’ 374/30.06.2021

*04003743006210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


